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ادامه از صفحه اول یادداشت

 چرا مناظره ها جواب نداد؟

مهم تریــن پارامترهای مورد نیــاز برگزاری یک  �
انتخابات رقابتــی و تأمین کننده خواســت و اراده 
اکثریت مردم عبارت اند از: قانون و مقررات درست، 
شیوه و روش به روز و مدرن، امکانات سخت افزاری، 
زمان مناســب و مهلت کافی، مجریــان و ناظران 
امکان  انتخاب شوندگان،  فراگیر  بی طرف، فهرست 
و ابزار آشــنایی رأی دهندگان با برنامه ها، سوابق و 
توانایــی نامزدهای انتخابــات و چنانچه اعتدال و 
تناســب بین موارد فوق الذکر رعایت نشــود، شکل 
کار ناخوشایند و آزاردهنده بوده و محتوا نیز کیفیت 

لازم را نخواهد داشت.
شکل و شــیوه برگزاری انتخابات در کشورمان 
قدیمــی، کهنه و ناکارآمد اســت. فقدان مهم ترین 
ابزار برگــزاری دموکراتیک انتخابــات یعنی همان 
کارکــرد حزبــی و در نتیجــه مجــری و ناظر خود 
حاکمیت اســت و کاندیداهایی کــه باید در جریان 
چرخــش دموکراتیک قدرت، صاحبــان احتمالی 
آینده قدرت باشــند از سوی مســئولان فعلی یا به 
عبارتی رقیبــان در قدرت تأیید صلاحیت و گزینش 
می شــوند و نتیجه آن خط خوردن کاندیداهای تراز 
مردم از جناح اصلی و عدم معرفی برنامه مناسب 
اداره کشور می شود. متأسفانه فیلتر عبور کاندیداها 
دوره به دوره تنگ تر شــده و منادیان جدی اصلاح 
وضع موجود قــادر به عبور از آن نیســتند. نمونه 
واضح آن احــراز صلاحیت هــا در انتخابات  اخیر 
مجلس شــورای اســلامی و دو انتخابات در حال 

برگزاری است.
موضــوع این یادداشــت، پرداختن بــه یکی از 
وســایل کمک کننده بــه معرفــی کاندیداها یعنی 
ابزار «مناظره» است که از سوی سیمای جمهوری 
اســلامی روی آنتن رفتــه و چــون در ارتباط حق 
تعیین سرنوشــت ملت اســت، اصولا باید یکی از 
پربیننده ترین برنامه های این رسانه باشد که به دلیل 
عدم استفاده درست از این اهرم به منظور معرفی 
فراگیر کاندیداها آن هم در شــرایط کرونایی و عدم 
امکان اجتماع، به اســتناد گزارش ها چندان مورد 
اســتقبال قرار نگرفته اســت و جای تعجب دارد 
که چرا مســئولان امر در ســیما بلافاصله پس از 
پخش مناظره اول به دنبــال ارزیابی نظر بینندگان 
یا حداقل صاحب نظران نبــوده تا نواقص برطرف 
شود؟ بینندگان شــاهد بودند که در دومین برنامه، 
نحوه برگزاری مناظره ها با مخالفت خود کاندیداها 

مواجه شد!
چــرا مناظــره کــه در انتخابــات نظام هــای 
دموکراتیــک مورد اســتفاده اســت، در انتخابات 
ایــران که اجرای آن ســابقه طولانی در جلســات 
درس حوزه های علمیه و بلافاصله پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی بیــن منتقدان و حتــی مخالفان 
نظام جمهوری اســلامی از یک طــرف با موافقان 
و مدافعان مورد استفاده قرار گرفت، جواب نداده 
است؟ به نظر نگارنده منشأ عمده اشکالات به دو 
مورد برمی گردد: الف- نبود کارکرد حزبی در اداره 
کشــور و به خصوص در برگزاری انتخابات. نتیجه 
چنین حالتی ثبت نام چندصدنفری کاندیداهاست 
که موجب شهرت کاذب برای خیلی ها می شود و 
اســتفاده از ابزار ردصلاحیت ها برای حذف رقبای 
جدی و همچنین کاهــش کاندیداها به زیر ۱۰ نفر 
اســت که از آثار آن ضربه به کیفیت انتخابات و از 
عوامل مشکل برگزارشدن مناظره ها و فراهم آمدن 
زمینــه نارضایتی ردصلاحیت شــدگان می شــود. 
ب- عدم رعایت شــرایط مناظره. هــدف از انجام 
مناظــره، طرح و تبادل نظرات دربــاره یک یا چند 
موضوع یا مســئله مورد توجه رأی دهندگان است 
که حل آنهــا، تأثیر مثبتی بر رونــد زندگی مردم و 
پیشــرفت کشور دارد و کشــف حقیقت و شناخت 
کاندیــدای اصلــح را بــه ارمغان مــی آورد. برای 
دســتیابی به این هدف: الف- مناظره باید بین دو 
نفر و ســر یک موضوع یا مســئله صورت بگیرد تا 
امکان مقایسه جواب ها برای بینندگان و شنوندگان 
فراهم باشــد؛ نه هفت نفر با سؤا ل های جداگانه 
که نه تنها ســودی ندارد، بلکه موجب خســتگی 
بیننده و مســتمعان خواهد شــد. ب- زمان برای 
جواب دادن کافی باشــد؛ نه ســه، چهــار دقیقه. 
ج- در تعیین موضوع و ســؤال نظر متخصصان و 
حتی کاندیداها دریافت و مورد توجه قرار گیرد. د- 
کاندیــدا مکلف به ارائه دیدگاه و برنامه خود برای 
حل مشکل باشــد و مجری نیز نباید اجازه خروج 
کاندیدا از دســتور را بدهد. ه- مناظره با نیت خیر 
و در شــرایط منصفانه صورت بگیرد که در صورت 
رعایت شــرایط مذکور، مناظره روان ادامه یافته و 
منجر به جدل و کشــمکش نخواهد شــد. و- اگر 
صداوسیمای خصوصی رقیب صداوسیمای دولتی 

وجود داشت، مناظره ها جذاب تر می شد.
پیشنهاد می شود: ۱- کارکرد حزبی بر انتخابات 
حاکــم و کاندیداهای اصلی از دو، ســه نفر تجاوز 
نکنند. ۲-اجازه تأســیس صداوسیما توسط بخش 
خصوصی داده شود. ۳- انتخابات با شیوه مدرن و 
شمارش آرا توسط ماشین انجام شود. ۴-مناظره ها 
با شرایط استاندارد برگزار شود. ۵- اگر کاندیدایی به 
جای نقد رقیب بــه نقد یا تخریب دولت پرداخت، 
ضمــن تحمــل جریمــه مــورد توافــق، دولت یا 
دستگاهی که مورد ظلم قرار گرفته بتواند متناسب 

از خود دفاع کند.
* عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران
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آیا از  انتخابات گریزی هست؟
امــا نباید تلاش هــای به ویــژه دولــت یازدهم در 
رفــع برخی تبعیض ها (یک نمونــه محرومیت برخی 
دانشجوها از حق تحصیل را به یاد بیاوریم) و مهار تورم 
و دیپلماسی و سیاســت اقتصادی شایسته را از یاد برد 
و نباید از یاد بــرد که هجوم دو نیروی ویرانگر ترامپ و 
کرونا در این ســال ها می توانســت هر مقاوتی را درهم  
بشــکند. تحمیل بزرگ ترین تحریم های تاریخ بشــر به 
قصد فروپاشی اقتصاد ایران صورت گرفت و به آن معنا 
بود که همه مجاری فعالیت هــای بازرگانی و تولیدی 
ایران با بیرون را ببندد تا نه ارزی دســت ایرانیان برسد 
و نــه نهاده های تولید و کالاهای ســرمایه ای و ایرانیان 
بتوانند کالا و خدماتی به جهان عرضه کنند. هدف این 
تحریم ها و پیامد منطقی آن می باید سقوط ارزش پول 
ملی و رکود و تورم و نهایتا ورشکستگی کشور می بود. 
شگفتا که اگر امروز اقتصاد ایران پس از آن حمله های 
مهلک، هنوز آن قدری سر پا هست که برخی نامزدهای 
انتخاباتی در اظهارات شگفت انگیز آثار تحریم ها را منکر 
شــوند و وعده ادامه زندگی زیر بار تحریم های فجیع را 
بدهند و شــگفتا که آگاهانــه در تبلیغــات انتخاباتی 
خود اثر تحریم ها را بــر اقتصاد و زندگی مردم به هیچ 
می گیرند. از ســوی دیگر بحران همه گیری کرونا سبب 
کاهش شــدید رشــد اقتصادی تقریبا در همه کشورها 
حتی پیشــرفته ترین اقتصادها شــد. دور از انتظار نبود 
کــه در زمینه اقتصــاد بحران زده و تحریم شــده ایران، 
همه گیری کرونا مزید بر وخامت معیشــت و شــرایط 
اقتصادی شــود. مــا مردمی که با حضور گســترده در 
انتخابــات ۱۳۹۶، رأی به ادامــه تنش زدایی با جهان و 
آزادی و رشــد اقتصادی دادیم، مثال لشکری بودیم که 
با شــوق، اراده و تدارک لازم راهی نبرد شــدیم، اما در 
میانه راه ناگهان هم دیوانگان در جبهه دشمن به قدرت 
رســیدند و شیوه ها و تسلیحات نامتعارف را علیه ما به 
 کار گرفتند، هم تعداد دشــمنان چند برابر شد و هم در 
زمین زلزله آمد و از آسمان سنگ گداخته بارید. می توان 
از عملکرد دولت به هــر اندازه انتقاد کرد، اما نباید این 
شرایط استثنائی ســه، چهار سال اخیر را نادیده گرفت؛ 
شرایطی که با رفتن فرمانده دیوانه دگرگون  شده، باران 
گداخته قطع شده و زمین آرام و اکنون راه برای حرکت 
دوباره فراهم اســت. آیا بایــد از حرکت و امید به آینده 
دست شســت؟ اکنون مردم سرخورده و ناامید هستند 
و کاســبان ناامیدی مردم هم کوس شکســت مردم را 
ســرمی دهند. پس از آن همه خرابی ناشی از تحریم و 
چند دهه مشکلات انباشته شده، امکانات کشور سخت 
فرســوده و منابع مالی آن شدیدا کاهش یافته است و 
نیــاز به تقویت درونی کشــور و عادی ســازی روابط با 
جهان بر پایه منافع ملی اســت. چنین هدفی شاید در 
کلام آن قدر آســان باشد که از زبان جدی ترین مخالفان 
آن هم گفته شــود، اما در عمل بــه تخصص و آگاهی 
نیاز دارد نه شــعار و توهم. به تعهــد به منافع ملی و 
حقوق شــهروندی نیاز دارد، نه غوغاسالاری. انتخابات 
ایــن دوره وضعیت به غایــت پیچیده ای بــرای مردم 
ایجاد کرده اســت. ســطح رقابت و برنامه ها به چنان 
درجه ای فروافتاده که جز یکی از نامزدها که شجاعانه 
از وخامت اوضاع و محدودیت های منابع کشور و لزوم 
مشــاهده منطقی واقعیت و سیاســت گذاری عقلانی 
می گوید، باقی نامزدها یا وعده مخارج نجومی بیشــتر 
از خزانــه خالی می دهند، یا به تحریکات و شــعارهای 
قوم گرایانه و محلی گرایانــه یا هر دو می پردازند؛ یعنی 
توسل به کســب چند هزار رأی به قیمت حراج منافع 
و منابع کشور. پرســش این است که چاره چیست؟ آیا 
باید با ناامیدی و دل چرکینی از عاملان مصائب کشــور 
گزینه قهر با صندوق رأی را انتخاب کرد یا درک شرایط 
خطرناک فعلی، گزینــه تخصص گرایی و واقع گرایی را 
با همه محدودیت هایش بر آینده تاریک پوپولیســم و 
تخصص ستیزی ترجیح داد؟ انتخاب البته با مردم است، 
ولی به گمان نگارنده نباید آینده کشــور را تسلیم قضا 
و قدر کرد. باید مطالبه گر بود و کوشــید کشور را نجات 
داد. امروز بلای ترامپ از ســر جهان و ایران رفع شــده 
و با فراهم شدن امکان واکسیناسیون عمومی، می توان 
از ســد بلای کرونا هم گذشــت. به ایــن  ترتیب، امکان 
گذشت کشور از شرایط وخیم کنونی و جهش به  سوی 
دیپلماسی و سیاست اقتصادی شایسته با هدف توسعه 
و آبادانی کشــور فراهم اســت. بدیهی است که چنین 
جهشی تنها با واقع گرایی و تخصص ممکن است، نه با 
بینش ضد اقتصادی و اندیشه های ستیزه گر با جهان. به 
گمان من، مردم و اصلاح طلبان در این روزهای مانده به 
انتخابات مسئولیت گرانی بر دوش دارند و هر انتخابی 
که کنند، تاریخ دربــاره آنها قضاوت خواهد کرد. به یاد 
بیاوریم قضاوت تاریخ دربــاره عملکرد ما در انتخابات 

۱۳۸۴ بسیار ناخوشایند بود. از تکرار ۸۴ بپرهیزیم.

 روایــت حیدر مصلحــی و هاشمی رفســنجانی از 
ردصلاحیت رئیس اســبق مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۹۲ با هم مو 
نمی زند؛ اما سخنگوی شورای نگهبان زیر بار نمی رود. 
وزیــر اطلاعات احمدی نژاد که نامزد انتخابات خبرگان 
است و این روزها بسیار فعال شده و علیه احمدی نژاد 
زیاد حرف می زند، صراحتا علت ردصلاحیت هاشمی را 
رأی بالای او در کف جامعه دانسته و گفته هزینه -فایده 
کردیم، به صلاح نظام نبود که هاشمی تأیید صلاحیت 
شــود. آیت االله هاشمی رفســنجانی دو ســال بعد از 
ردصلاحیتش از نقــش حیدر مصلحی، وزیر اطلاعات 
دولــت احمدی نژاد، در این باره پرده برداشــت و گفت: 
«آقای مصلحی وزیر وقــت اطلاعات با معاونانش به 
آنجا (شورای نگهبان) رفته بودند. آیین نامه آنها اجازه 
نمی دهــد که در بحث های انتخاباتی کســی از خارج 
باشــد. با حضور مصلحی مخالفت شده بود که نباید 
او باشد. خیلی اصرار شده بود که گفتند پس معاونان 
نباشــند و خود مصلحی باشد. یکی از اعضای خبرگان 
به من خبر داد که مصلحی در جلسه آنها گفته که ما 
صبح و ظهر و شب به طور مرتب آرای آقای هاشمی را 
رصد می کنیم که ســاعت به ساعت بالا می رود و الان 
به ۷۰ درصد رسیده است و در این چند روز تا انتخابات 
اگر همین طور بالا برود، ایشان از ۹۰ درصد بالاتر می رود 
و ما مصلحت نمی دانیم. چون اگر ایشــان بیاید، همه 
رشــته های دوره های ما را پنبه می کند». وزیر اطلاعات 
دولت دهــم هم دقیقا عین همین صحبت هاشــمی 
را تکــرار کــرده و گفته اســت: در دوران وزارتم درباره 
یکی از شخصیت ها بررسی هایی در کف خیابان انجام 
دادم که نشــان می داد اگر این آقــا بیاید، رأی می آورد. 
در بررسی هایم تأیید صلاحیت و ردصلاحیت آن فرد و 
هزینه  -فایده هرکدام از آنها را مشــخص کردم، سپس 
جمع بندی کردم و این جمع بندی را به دســتگاه هایی 
که بایــد، ارائه کــردم و در نهایت شــورای نگهبان از 
مــن دعوت کرد بیایــم و این هزینه- فایــده را توضیح 
دهم که رفتم و در دو صفحــه این موضوع را به آنان 
گفتم. مصلحی با اشــاره به اینکه در این جلســه فقط 
یکی از آقایان حقوق دان شــورای نگهبان از من پرسید 
شــخصیت این فرد چه می شــود؟ افزود: گفتم من با 
شــخصیت کاری ندارم، من دارم هزینــه- فایده برای 
نظام می کنم. بر اســاس گزارش های ما از کف خیابان 
در ســال ۹۲ آقای رفســنجانی پیروز انتخابات می بود. 
یک عزیزی گفت مگر بچه حزب اللهی ها می گذارند این 
اتفاق بیفتد. جمع بندی من این بود با توجه به شــرایط 
نظام مصلحت این بود ایشــان ردصلاحیت بشــوند و 
دلایل آن را هم نوشــتم. فقها و حقوق دانان شــورای 
نگهبان هرچقدر در ذهنشان گشتند که یک ان قلت در 

مجموعه من بیاورند، نتوانستند.
 پشیمان از  دعوت مصلحی؟

کدخدایی بلافاصله به ســخنان مصلحی واکنش 
نشــان داده و آن را تکذیب کرده اســت. او پیش تر هم 
واکنش هایی بــه همین روایت مصلحی کــه البته از 
زبان هاشــمی بیان شده بود داشــته است. کدخدایی 
برخــلاف اعلام نظــر صریح مصلحی کــه گفته تأیید 
صلاحیت هاشــمی به صلاح نظام نبوده، مدعی شده 
بود ســخنان مصلحی در شــورای نگهبــان ربطی به 
هاشمی رفسنجانی نداشــت! کدخدایی در واکنش به 
این اظهــارات مصلحی گفته اســت: «آقای مصلحی 
هرگز چنین مطلبی را در جلسه شورا بیان نکرد و نسبت 
به دیگر مطالب کلی ایشان نیز به شدت اعتراض شد و 
اعضا آن را قبول نداشــتند. نمی خواهم برخورد آقایان 
را در جلســه با ایشان بگویم. شــورا گزارش نهادهای 
قانونی را بررســی می کند و نهایتا بر اساس تشخیص 
و رأی اعضا نتیجه اعلام می گردد». این در حالی است 
که ســخنگوی شــورای نگهبان در مصاحبه چند سال 
پیش خود با روزنامه ایران در پاســخ به این ســؤال که 
«اگر دوباره جلســه بررسی صلاحیت آیت االله هاشمی 
تشــکیل می دادید و فرضا دولت احمدی نژاد، مستقر و 
مصلحی وزیر اطلاعات بــود، باز هم از مصلحی برای 

حضور در جلســه دعوت می کردید؟» گفته بود: «الان 
اگر بودیم، شــاید بهتر بود ایشــان دعوت نشــود تا این 

شائبه ها ایجاد نشود».
 تناقض در  ادعاهای کدخدایی

او پیش تــر هم به روزنامــه ســازندگی گفته بود: 
«من هم این مطالب را شــنیدم. خیلی ســاده انگارانه 
است که فرض کنیم مقامی به شورای نگهبان می آید 
و می گویــد ایشــان رأی مــی آورد و شــورای نگهبان 
هــم او را ردصلاحیــت کنــد... اصلا مــا در انتخابات 
ریاســت جمهوری ردصلاحیت نداریم. پس با جرئت 
می گویم که مرحوم آقای هاشــمی اصلا ردصلاحیت 
نشــدند.  البته عدم احراز صلاحیت هم در عمل همین 
معنــا را دارد... در مورد آقای هاشــمی بحث مطرح 
شــد. ایشان آدم ناشناسی نبودند که منتظر باشیم وزیر 
اطلاعــات اظهارنظر کند و بر آن اســاس نظر بدهیم. 
آقایان جنتی، مؤمن و یزدی از قبل از انقلاب با ایشــان 
حشــر و نشر داشــتند و حداقل این ســه نفر از بزرگان 
شورای نگهبان از قبل از انقلاب با ایشان محشور بودند. 
نسبت به ایشان شناخت و نظر داشتند. بقیه اعضا هم 
شناختی از ایشان به اندازه خودشان داشتند و بر اساس 
این شناخت و مطالب و مسائلی که از سوی کارشناسان 
اعلام شد، اعلام نظر کردند. آن  زمان آقای مصلحی به 
شــورای نگهبان آمد و مباحث کلان کشوری را مطرح 

کرد. حتی کســی از ایشان ســؤال کرد که آیا نظر شما 
نســبت به آقای هاشمی منفی اســت و ایشان جواب 
داد مــن اصلا نیامده ام درباره آقای هاشــمی صحبت 
کنم. ایشان درباره جریانات کلان کشور و تهدیداتی که 
کشــور دارد و فضای انتخابات صحبت کرد. نکته سوم 
اینکه برخلاف آنکه برخی می گویند وزیر اطلاعات فقط 
در جلسه بررســی صلاحیت آقای هاشمی به شورای 
نگهبان رفت، این رســم ما در شوراســت و از گذشته 
هم وجود داشته است... به هرحال سخنان ایشان هم 
ربطی به آقای هاشمی نداشــت. وزیر اطلاعات وقت 
مگر بهتر از آقای یزدی ایشان را می شناخت؟ به هرحال 
ارزیابی اکثر افراد در شــورا این بود که ایشان برای این 
دور واجد شــرایط قانونی نیستند». این در حالی است 
که کدخدایی در ســال ۹۲ در گفت وگو با «شرق» علت 
ردصلاحیت هاشــمی را چیز دیگری اعلام کرده بود و 
تلویحا آن را به توانایی جســمی و سن و سال هاشمی 
نســبت داده بود: «در مجموع در توانایی ها بحث شد 
که ریاســت جمهوری دوندگی هایی نیــاز دارد که مثلا 
شــما الان کســی مثل آقای احمدی نژاد دارید که هر 
لحظه یک جایی اســت. البته ایشــان خودشان تمایل 
بــه ایــن کار دارند و بحث ســفرهای اســتانی را هم 
خودشان ابداع کردند، اما این سفرها از وظایف رسمی 
رئیس جمهوری نیســت. لذا با این گستردگی کار، فرد 

چابکــی را می خواهیم که مدیریت فعالی را داشــته 
باشــد. این بحث توانایی در مجموع مطرح شد، اما نه 
اینکه مثلا سقف سن ۸۰ تا ۷۰ یا ۸۵ سالگی باشد، اصلا 

چنین چیزی را نمی توانیم مطرح کنیم».
 دعای فرج  به جای شکایت

نجــات ابراهیمیــان، عضو و ســخنگوی ســابق 
شــورای نگهبان نیز در واکنش به اظهارات مصلحی 
گفته اســت: «در زمان ما در جلســات رسمی شورای 
نگهبان چنیــن مواردی نبود و برخــی از همکاران ما 
مثل آقای اســماعیلی و بنده قطعــا راضی به چنین 
مصلحت ســنجی هایی نبودیم و دوره مــا حداقل در 
جلسات رســمی اطلاعی نداریم که چنین چیزی رخ 
داده باشد. آیا یک عضوی در جلسات غیررسمی و در 
روابط شــخصی تحت تأثیر این گونه موارد قرار گرفته 
باشــد بنده اطلاعی نــدارم. من نمی توانم شــهادت 
بدهم که چنین اتفاقی افتاده اســت یا خیر، اما مسئله 
درخور بررســی اســت و باید با جدیت به این موضوع 
پرداخت». ابراهیمیان در پاســخ به این ســؤال که اگر 
چنین چیزی واقعیت داشته باشــد به کدام نهاد باید 
شــکایت کرد؟ گفت: من دعای فــرج می خوانم بقیه 
افراد را نمی دانم. عباس عبدی هم در توییتی نوشــت 
پیشگوها هم نمی توانستند دو دهه پیش بگویند فردی 
چون هاشــمی را یک روحانی درجه چند ردصلاحیت 
می کند. حســام الدین آشــنا هــم در توییتی نوشــت: 
حضرت حجت الاسلام و المســلمین جناب آقای حیدر 
 مصلحی؛ از جنابعالی بابت روشن کردن بخشی مهم، 
حســاس و ناشــناخته از تاریخ جمهوریــت در نظام 
جمهوری اســلامی ایران سپاسگزاریم. علی مطهری، 
نماینده ســابق مجلــس، در واکنش به این ســخنان 
گفت: «آقای مصلحی می گوید در سال ۹۲ به شورای 
نگهبان گفتم آقای هاشمی رفســنجانی رأی می آورد، 
به  خاطر حفظ نظام مصلحت نیست تأیید صلاحیت 
شود و شورا پذیرفت. آقای کدخدایی می گوید شورای 
نگهبان کاری به مصلحت نــدارد و مر قانون را عمل 
می کند. به راستی تکلیف عدالت و تقوا در این شورا چه 
می شود؟ معمای ردصلاحیت شخصیت های محبوب 
در این دوره نیز حل شد: چون رأی داشتند، برای حفظ 
نظام رد شدند».  دو نماینده اصولگرای مجلس فعلی 
هــم در توییت هایــی جداگانه اظهــارات مصلحی را 

مصداق نفوذ و بازی در زمین رقیب دانسته اند!
 جهانگیری:   فیلم جلسه  را منتشر کنید

اســحاق جهانگیــری، معــاون دولــت و نامزدی 
کــه صلاحیتــش از ســوی شــورای نگهبــان بــرای 
در  رشــته توییتی  در  نیــز  شــد  رد   ۱۴۰۰ انتخابــات 
پاســخ به ادعــای حیــدر مصلحی دربــاره چگونگی 
ردصلاحیــت هاشمی رفســنجانی در انتخابات ســال 
۹۲ نوشــت: اظهــارات دیرهنــگام  وزیــر اطلاعــات  
 دولت دهــم  تأمل برانگیز اســت. چــه جریانی با چه 
رویکــردی مصلحت نظــام را در  ردصلاحیت  آیت االله 
 هاشمی رفسنجانی  که به شهادت تاریخ از استوانه های 
انقلاب و نظام بود، می داند؟ بر اســاس چه گزارش ها 
و مســتنداتی درباره مهم ترین مســائل کشور حتی در 
 شــورای نگهبان  تصمیم سازی و تصیم گیری می شود؟ 
با اندیشــه انقلاب، منطق  جمهوریت  و  قانون اساسی  
 میــزان رأی مردم  و انتخاب مدیــران توانمند حق آنان 
اســت، چه مصلحتــی بالاتر از این بــرای  ایران ؟ حتی 
 امنیت  و  اقتدار  کشــور هم با  انتخابات حداکثری  تأمین 
می شــود و هر تقصیــر و قصوری در ایــن مهم لطمه 
به کیان جمهوری اســلامی ایران اســت. از تاریخ پند 
بگیریــم و نادیده گرفتن قانون و  حقوق اساســی ملت  
را در قبال مصلحت ســنجی های امنیتی و سلیقه های 
بــرای  جمهوریت ،  مردم ســالاری ،  سیاســی تهدیدی 
 عدالت ،  آزادی  و  امنیت ملــی  بدانیم. به عنوان رئیس 
ســتاد مرحوم آیت االله  هاشمی رفسنجانی  در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۹۲، از شــورای محتــرم نگهبــان 
می خواهم که برای جبران حقوق پایمال شده و احترام 
به  افکار عمومی  به جای هرگونه پاسخ گویی غیرمؤثر، 
اقدام به انتشار فیلم و صوت کامل آن جلسه مهم کند.

مصلحی روایت هاشمی را تأیید کرد کدخدایی تکذیب

مصلحت علیه مصلحت

ایسنا: محسن هاشمی رفســنجانی، در نامه ای به مقام 
معظم رهبری از عملکرد شورای نگهبان تظلم خواهی 

کرد. در این نامه آمده است:
محضر رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت االله 

خامنه ای
با سلام و احترام

شرایط حســاس این روزهای کشــور، فرزند کوچک 
شما را بر آن داشــت که دغدغه هایی را با حضرتعالی 
در میان بگذارد. ۴۲ سال قبل، جنابعالی به همراه آیات 
بهشتی، باهنر، موســوی اردبیلی و هاشمی رفسنجانی، 
نامه ای سرشار از عشــق و نگرانی به امام خمینی (ره) 
نوشــتید که اگرچــه واژه ســلام را در بر نداشــت، اما 
سرشــار از آرزوی ســلامتی و بی تابی برای امامتان بود 
و ۱۲ سال پیش نیز آیت االله هاشمی رفسنجانی، نامه ای 
به شــما نوشــت که آن چنان مملو از عشق، برادری و 
خیرخواهــی بود که روح آن ســلام بر شــما و انقلاب 
بود. امروز از آن جمع یاران، تنها شــما مانده اید و البته 
تکیه گاه مردمی هســتید که از آینــده خویش نگرانند. 
مستحضرید که آیت االله هاشمی رفسنجانی پس از عدم 
تأییدشان در شــورای نگهبان فرمودند: «وزیر اطلاعات 
وقت به شورای نگهبان آمده و توضیحاتی درباره رشد 
آرایم در نظرسنجی ها داده و گفته اگر مرا را تأیید کنند، 

همه رشــته های ده ســاله پنبه خواهد شد». سخنگوی 
شــورای نگهبان این اظهارات را ســاده انگارانه قلمداد 
و تکذیــب نمــود؛ اما اکنون وزیر وقــت اطلاعات گفته 
اســت: «در شــورای نگهبان گفتم: بر اساس گزارشات 
از کــف خیابان در ســال ۹۲ آقــای رفســنجانی پیروز 
انتخابــات می بود. جمع بندی من ایــن بود که با توجه 
به شــرایط نظام مصلحت این بود ایشان رد صلاحیت 
شــوند و دلایل آن را توضیح دادم». حال این روزها در 
جریان عدم احراز صلاحیت برخــی از کاندیداهای این 
دوره ریاســت جمهوری نیــز که حضرتعالــی فرمودید 
ظلم و جفا شــده و خواستار جبران توسط دستگاه های 
مسئول شدید، متأســفانه هیچ اقدامی صورت نگرفت. 
من نیز مانند تعدادی از بزرگواران برای آنکه در فضای 
انتخابات تأثیر منفی نگذارم، سکوت کردم؛ اما اکنون که 
این مســائل صراحتا درباره آیت االله هاشمی رفسنجانی 
مطرح گردیده، از جنابعالی درخواســت تظلم خواهی 
دارم. شــما بارهــا فرموده اید «انقــلاب را بدون مردم 
بی معنا می دانید»، اما به نظر اراده ای که در کشــور در 
حال تقویت نیز هست، نظر مردم را تزئینی فرض کرده 
و از هر وسیله ای برای تحقق اهداف خود بهره می برند 
و به جــای احــراز صلاحیــت، رأی تمایل بــه نامزدها 
می دهنــد و این رأی، جایگزین رأی مردم در تشــخیص 

مصلحت و نامزد اصلح شــده است و امروز که در سایه 
اقتدار جنابعالی، توصیه و مطالبه بحق شــما در مورد 
جبران از سوی دستگاه های مســئول شنیده نمی شود، 
فردا چه بر سر مردم ســالاری دینی خواهد آمد. لذا در 

کنار بسیاری از دلسوزان، به عنوان فرزندی کوچک از پدر 
بزرگوارم می خواهم همچون گذشته اجازه تغییر مسیر 
جمهوری اســلامی به حکومت به اصطلاح اسلامی را 

نداده و ایران را از پیچ خطرناک نجات دهید.

در نامه ای به مقام معظم رهبری صورت گرفت
تظلم خواهى محسن هاشمى از عملکرد شوراى نگهبان

شورای نگهبان ملاحظه ای دارد که 
از خانواده هاشمی کسی نباید دیگر  بیاید

محمد هاشمی رفســنجانی به ســایت خبری مدارا گفت: به نظر من طبق گفته آقای کدخدایی خودشان باید 
تکلیف خودشان را با خودشان روشن کنند و ظلم و آبرویی که بر مبنای گزارش غلط و دروغ بوده باید جبران کنند 
که آخرین نمونه آن هم در همین ایام و در این انتخابات دیدم و مقام معظم رهبری گفتند که نسبت به کاندیدایی 
اجحاف شده و باید جبران شود که جبرانی نشده و کاری نکردند. هاشمی رفسنجانی افزود: متأسفانه این بیانگر این 
اســت که در نظام اسلامی که نباید به کسی ظلم شود و کرامت افراد از بین برده شود، این شورای محترم نگهبان 
با این ترکیبی که دارد چه کرده با این ملت و عواقب آن چه بوده اســت. اگر در ســال ۹۲ آقای هاشمی رفسنجانی 
روی کار می آمد و مدیریت کشــور را در دست می گرفت، مثل آقای روحانی بود؟ معلوم است که کشور از زمین تا 
آســمان فرق می کرد و مردم در رفاه و آسایش بودند. عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: کارنامه 
آقای هاشمی رفســنجانی مشخص است. گناه این همه اجحاف و ظلم به نظام و مردم بر عهده کیست؟ قطعا بر 
عهده شــورای نگهبان، آقای مصلحی و این گروهی اســت که مصلحت سنجی کردند آقای هاشمی نیاید. محمد 
هاشمی رفســنجانی گفت: آقای مصلحی همان روز در شــورای نگهبان گفته بود که اگر آقای هاشمی رفسنجانی 
بیاید ۳۰ میلیون رأی دارد و هاشمی با ۳۰ میلیون رأی قابل کنترل نیست. حرف هایی که همان زمان آقای مصلحی 
در شــورای نگهبان زده بود، بعضی از افراد شــورای نگهبان آمدند و به آقای هاشمی رفســنجانی گفتند که آقای 
مصلحی آمدند و این گزارش را دادند و تصمیم این اســت و شــما می خواهید چه کاری انجام دهید که ایشــان 
هــم اقدامی نکردنــد و گفتند به خدا واگذار می کنــم. وی ادامه داد: در همان زمان آقای حســن روحانی و علی 
لاریجانی آمدند و به آقای هاشمی رفســنجانی گفتند که شــما انصراف دهید وگرنه شما را رد صلاحیت می کنند 
که آقای هاشمی رفســنجانی گفت من که با مردم شوخی ندارم که  روزی بگویم می آیم و یک روز بگویم انصراف 
می دهم. من انصراف نمی دهم و آنها هم به نظر خودشان عمل کنند. محمد هاشمی رفسنجانی گفت: در مکتب 
مارکسیســت ها جمله ای وجود دارد که ما قبل از انقلاب که در آمریکا و انجمن های دانشــجویی بودیم همیشه با 
این جمله بحث ها را مرتب می کردیم که چپی ها می گفتند «هدف وسیله را توجیه می کند» اما ما می گفتیم که در 
اسلام ما چنین واژه ای نداریم که هدف وسیله را توجیه کند؛ هدف وسیله را توجیه نمی کند و هدف باید خداگونه 
و مبتنی بر اخلاق اســلامی باشد. ولی الان از نظر شورای محترم نگهبان هدف وسیله را توجیه کرد و اینکه مردم 
به آقای هاشمی رفســنجانی عنایت دارند و به ایشــان رأی می دهند قابل کنترل نیســت و باید رد صلاحیت کنیم 
و با آبروی ایشــان بازی کنیم. برادر آیت االله هاشمی رفســنجانی در پایان گفت: من ســال ۹۶ به خاطر حرف آقای 
هاشمی رفســنجانی نامزد انتخابات شدم، من را احراز صلاحیت نکردند، پســر من در مجلس ثبت نام کرد، احراز 
صلاحیت نکردند، محســن هاشمی در انتخابات ثبت نام کرد که او را هم احراز صلاحیت نکردند؛ بنابراین شورای 
نگهبان بالاخره ملاحظه ای دارد که از خانواده هاشمی رفســنجانی کسی نباید دیگر بیاید و به مردم خدمت کند و 

باید افراد دیگری بیایند که شرایط دیگری داشته باشند.

على محمد نمازى*


